¹⁹ Nem egyértelmű, hogy mit jelent az arany színének „elvesztése” – mivel az arany fólia (lévén nemesfém) nem változik el, ezért vagy kopásról vagy egyéb mechanikai sérülésről lehet szó (alább a *gesso*-alap előbukkanásáról olvashatunk). Esetleg nem valódi aranyfóliára, hanem egy korrózióra hajlamos fémre vagy ötvözetre gondol a szerző. Cennini kifejezetten arra figyelmeztet, hogy táblakép lakkozása közben a lakk ne kerüljön rá az aranyozott részekre (*Libro dell'Arte*, CLV. fej.).

modico vernicio, ne nimis sit spissum, vernicietur super aurum. Ideo scilicet si aliquid gypsei coloris apparuerit, hoc colore operiri potent. Imagines vero vel alios colores de puro vernicio, vel de crasso oleo, poteris verniciare.

(...)

24. *Quomodo aptetur lignum antequam pingatur.* — Quicumque aliquod lignum ornare diversis coloribus satagis, adagi quae dico. In primis ipsum lignum multum rade equalem, et panissimum radendo, et ad ultimum fricando cum illa herba quae dicitur asperella. Quod si ligni materies talis fuerit, ut non possis equare eius asperitates, vel non velis, propter aliquas occasiones, nec tamen cum corio illud velis cooperire, vel panno; album plumbum teres super petram siccum, sed non tantum quantum si inde pingere velis. Deinde ceram de vase supra ignem liquefacies, tegulamque tritam subtiliter albumque plumbum, quod supra ignem liquefacies, tegulamque tritam subtiliter albumque plumbum, quod ante trivisti, simul commisces, saepius movendo cum parvo ligno, et sic sine refrigerari. Postea aliquod ferrum fac calidum, et, cum ipso, ceram funde in ipsas cavernulas donec equales sint, et sic cum cultello desuper abrade ea quae sunt scabrosa. Si autem album plumbum miscere cum cera dubitas, scito quod quantum plus miscueris, tanto durius erit. Et sicut dixi, jam equali facto, habundancius plumbum, valde subtilissime tritum cum oleo lini, desuper, per totum ubicumque pingere vis, tenuissime extendendo cum pincello asinino, sic aptato; deinde ad solem exsiccare bene permitte. At post, cum siccatus fuerit color, iterum superpone, sicut prius fecisti, de eodem, et spissorem pones; sed non ita spissorem, ut habundancius colorem superponas, sed ut oleum minus habeat. Nam et in hoc multum cavendum est ut nunquam crassiorem colorem superponas; quod si feceris et habunde posueris, cum exsiccare coeperit, ruge desuper erunt. Nunc autem ut ea quae supersunt simul omnia dicam, superius quaeso me redire permitte, ubi de ligni nuditate locutus sum, si illud corio vel panno operire volueris. Quod si lignum, quod pingere volueris, non fuerit equale, corio equino vel perchameno operi illud.